Ma dire quanta parte abbiano avuto i boschi nella storia 
dell'economia, dell'arte e della tradizione lucana, richiede
rebbe un lungo discorso ; valga per tutto, la persistenza del 
culto arboreo nel folclore lucano, nei canti popolari di Spinoso, 
per esempio ; nella celebrazione del matrimonio con le cosid
dette « nozze degli alberi » ; nell'uso del ceppo per accertare 
se la proposta di matrimonio venga accolta o meno. Il disbo
scamento, si aggiunga, danneggiò tanto la flora quanto, e 
ancor più, la fauna ; la frequenza degli zoonimi nelle carte to
pografiche medioevali e in alcuni antichi documenti, ricorda 
la diffusione degli animali selvatici nel territorio lucano ; 
per quanto riguarda il Potentino, ricordiamo il toponimo 
« Mons Lupi ». 

Accanto all'agglomeramento di tipo urbano (che è tut
tora prevalente in Basilicata per ragioni ben note), si ebbe la 
coesistenza di « case sparse » rurali ; quest'ultime dovettero co
stituire per i più abbienti delle dimore transitorie, collegate 
cioè, ma non rigidamente, al lavoro della terra. E difatti una 
differenziazione, in senso stretto, fra città e campagna, nella 
società comunale, non si pone, perché la unità economico-
sociale che sta alla base del rapporto città-campagna, permea, 
pur con le necessarie diversità, le risorse dell'una e dell'altra. 

DOCUMENTI 

I 

1274, Novembre, 24, ind. I I I . Carlo I d'Angiò re di Sicilia, a. 10 -
Potenza. 

Guillelma uxor iudicis Leonardi Strambi, con il consenso del 
marito, vende a Guillelmo de Philippa una casa sita in civitate Po-
tentie in convicinio Sancte Trinitatis, per il prezzo di 3 once d'oro. 

t Ex quo per carnem fit mater nata patemti. Anno dominice 
incarnationis millesimo ducemtesimo septuagesimo quarto, re
gnante / domino nostro Karulo dei gratta invictissimo rege Sicilie 
ducatus Apulie et principatus Capue alme Urbis senatore Andega / 
vie Provincie ac Folkalkerii comite, et per Sanctam Romanam Ec-
clesiam in Tusscia vicario generali ; anno vero regni eius decimo fe-
liciter amen, / mense novembris vicesimo quarto eiusdem tertie 
indictionis aput Potentiam. Ego Guillelma, uxor iudicis Leonardi 
Strambi, civis et habitatrix Potencie, / presemte consentiente ac 
ratum habente dicto viro meo, vendo et trado tibi Guillelmo de Phi
lippa organatrice, habitatori eiusdem terre Potencie, domum / unam 
sitam in civitate Potentie, in convicinio Sancte Trinitatis hiis fini-
bus circumdatam : ab uno latore tenet Bartholomeus filius quon
dam Matthei / de Aoletta, a secundo latere tenes tu iddem emtor, 
a tertio latere est domus Ricardi de Roto quam odie tenet marchio 
Anibaldus me / diante quintanella comuni, a quarto vero latere 
est via puplica. Hanc autem domum qualiter est, prescriptis fini-
bus circumdatam per dessignata / latera quatuor, una cum omni
bus accessionibus et ingressionibus suis, tibi dicto Guillelmo vendo 
et trado prò qua recepì a te nomine pretii uncias / auri tres totum 
videlicet pretium ipsius venditionis. Quapropter do et trado, tam 
tibi quam heredibus tuis, liberam et omnimodam potestatem tenen / 
di possidendi vendendi donandi permutandi, nec non et quocumque 
modo volueritis alienandi predictam domum. Insuper repromicto 
tibi et here / dibus tuis defiendere et guaremtire contra omnes homi-
nes qui te vel heredes tuos deimde molestare vel inquietare temta-
verint more iu / diciorum. Et si ego, vel mei heredes, vel aliquis 
per me, Vel per meos heredes, contra te vel contra tuos heredes ali-

quo tempore venire temtaveri / mus, vel eam deimeeps calupniati 
fuerimus, seu per quodlibet ingenium reppetere vel subtrahere a 
vobis quesierimus, aud eam ab omnibus homi / nibus vobis deflen-
dere et guarentire, ut supradictum est, noluerimus, more iudiciorum 
debeamus augustales aureos viginti componere nomine pe / ne, 
medietatem tibi vel heredibus tuis, et alteram medietatem Eegali 
Curie venditione predicta rata nichilommus perpetuo permanente ; 
pre / terea guadiam tibi dedi et fideiussorem de evicione posui Iaco-
bum de Bigio, et ut predicta venditio pocioris cautele robore firma / 
retur, iuravi ego predicta Guillelma ad sancta Dei evangelia num-
quam contra predictam venditionem venire, sed semper et omni 
tempore inviola / tam custodire. Et taliter ego Duramtus de Muro 
puplicus Potentie notarius hoc instrumentum venditionis ad manda-
tum et rogatum contrahen / tium scrixi quia predictis interfui, et 
meo signo solito consignavi [S. N.]. 

t Ego Nicolaus de Muro regius iudex Potentie qui supra. 
t Ego Petrus Iohannes Caputus de Potentie interfui. 
t Ego Guillelmus de Brundusio interfui. 
t Ego Eagerius de iudice Boberto interfui. 

II 

1279, Settembre, , ind. Vi l i . Carlo I d'Angiò re di Sicilia, a. 15 -
Potenza. 

Iaconus Iohannes, vir Careprese mulieris uxoris qd. Bernardi 
Aurificis, vende a Ouillelmo Ferrano fr. qd. Ferri Ferrarli una casa 
sita in Castroveteri, per il prezzo di 2 once d'oro, 3 tari e 15 grani. 

f Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo septua-
gesimo nono, regnante domino nostro Karolo dei gratia invictissimo 
rege Ierusalem Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue prin
cipe Achaye Andegavie Provincie Porcalquerii et Tornodorii comite, 
regnorum eius / Ierusalem anno tertio, Sicilie vero quintodecimo 
feliciter amen, mense septembris octave indictionis, in presentia 
Nicolay de Mu / ro, olim in anno proximo preterito septime indic
tionis regii Potentie iudicis, in deffectu iudicum qui nondum erant 
prò anno presenti / octave indictionis in eadem terra per Begiam 
Curiam ordinati et testium subscriptorum, ego Iaconus Iohannes, 
vir Careprese mulieris uxoris quondam Bernardi Auri / ficis, quia ex 

consuetudine vocatus sum Iaconus, licet non sim Iaconus sed lay-
cus, habitator Potentie, vendo et trado tibi Guillelmo Perrario, fratri 
quondam / Perri Ferrarli, domum imam sitam in Castroveteri, in 
vicinio et parrochia Sancte Trinitatis, biis flnibus circumdatam : 
ab uno latere tenet Perrus Francus medi / ante muro communi, ab 
alio tenet Marchio Anibaldus mediante pariete communi, a tertio 
et a quarto latere est via puplica. Hanc autem domum qualiter est, 
prescriptis flnibus / circumdatam per dessignata latera quattuor, una 
cum omnibus accessionibus et ingressionibus suis tibi predicto Guil
lelmo Ferrano, ut dictum est, vendo et trado prò / qua domo recepi 
a te nomine precii uncias auri duas tarenos tres et grana quindecim 
boni et electi auri totum videlicet pretium ipsius venditionis. Qua / 
propter do et trado, tam tibi quam heredibus tuis, defendere et gua
rentire contra omnes homines qui te vel heredes tuos de predicta 
domo molestare vel / inquietare temptaverint more iudiciorum. Et 
si ego prefatus venditor, vel mei heredes, vel aliquis per me, vel per 
meos heredes, contra te vel / contra tuos heredes de predicta domo 
venerimus, vel eam deimceps vobis calupniati fuerimus, seu per 
quodlibet ingenium eam reppetere vel subtrahere / quesierimus, aut 
ipsam domum defendere et guarentire ab omnibus hominibus ut 
dictum est noluerimus, more iudiciorum debeamus componere augu-
stales / aureos viginti nomine pene, medietatem tibi predicto Guil
lelmo emptori, vel heredibus tuis, et alteram medietatem Regali 
Curie vendicione / predicta nichilominus rata perpetuo permanente ; 
preterea guadiam tibi dedi et fideiussorem de evictione prò eadem 
domo tibi Guillelmo posui / iudicem Bernardum de Comestabulo. 
Et taliter ego Iacobus Cumbus puplicus Potentie notarius hoc in
strumentum venditionis mandato / eontrahentium predictorum 
scripsi quia interfui, et meo signo signavi [S. N.]. 

t Ego Nicolaus de Muro Regius iudex Potentie qui supra. 
t Ego Iohannes de Lacupensuli interfui. 
t Ego Bernardus de iudice Paulo interfui. 
f Ego Virgilius de domino Madio interfui. 

I l i 

1285, Novembre, 8, ind. XIV. Carlo primogenito di Carlo principe 
di Salerno, a. I - Potenza. 

Leonardus Strambus et Franciscus, f. qd. lohannis Strambi, 
nepos dirti Leonardi, permutano con I>eonardo de Luntro, un pezzo 

di terra sito in tenimento Potentie in contrata Vallonis Dopni Bruni, 
ricevendo in cambio un pezzo di terra sito in tenimento Potentie in 
contrata que dicitur Saneta Maria Bianca, e in più la somma di 4 tari 
d'oro. 

t Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo octua-
gesimo quinto, dominante magnifico domino domino Karulo / dive 
memorie domini Karoli illustris Ierusalem et Sicilie regis herede et 
legitimo successore, dominii vero / eius anno primo feliciter amen, 
mense novembris octavo eiusdem quartedecime indictionis, in pre-
sen / tia Symonis de iudice Symone regii iudicis Potentie, et testium 
subscriptorum, Leonardus Strambus et Franciscus, fìlius / quon
dam Iohannis Strambi, nepos dicti Leonardi, cives et habitatores 
Potentie, permutaverunt et tradiderunt Leonardo de / Luntro, civi 
et habitatori eiusdem terre, petiam unam terre sitam in tenimento 
Potentie, in contrata Vallonis Dopni Bruni, biis fi / nibus cir-
cumdatam : ab uno latere srmt terre que fuerunt quondam iudicis 
Bartliolomei, quas tenet n [une] Marchio Anibaldus prò parte / curie, 
a secundo latere tenet hospitale Sancti Iohannis, ab aliis vero duobus 
lateribus tenent heredes quondam Laurencii Anatrone ; hanc / autem 
petiam terre qualiter est, prescriptis finibus circumdatam, perdesi-
gnata latera quatuor una cum omnibus accessionibus et ingressio-
nibus / suis, predictam petiam terre dicto Leonardo permutaverunt 
et tradiderunt, Ut dictum est, prò qua dictus Leonardus de Luntro 
dedit et / tradidit eis, nomine diete permutationis, petiam unam 
terre sitam in tenimento Potentie, in contrata que dicitur Saneta 
Maria Bianca, et / adidit eis nomine diete permutationis tarenos 
auri quatuor. Pines vero predicte petie terre sunt hii : ab uno latere 
tenet / Dorantus Mancus, ab aliis duobus lateribus tenet dictus Leo
nardus Strambus, a quarto vero latere est via puplica ; quam qui-
dem petiam terre, / superius nominatam, cum predictis tarenis qua
tuor, dicti Leonardus Strambus et Franciscus, nomine diete per
mutationis et traditionis re / cipientes, dederunt et tradiderunt tam 
dicto Leonardo de Luntro, quam heredibus suis, liberam et omni-
modam potestatem tenendi possi / dendi vendendi permutandi do-
nandi nec non et quocumque modo voluerint alienandi predictam 
petiam terre. Insuper repromiserunt / ei et heredibus suis eam de
fendere et guarentire contra omnes homines qui eum vel heredes 
suos de predicta petia terre / molestare vel inquietare temptaverint 
more iudiciorum. Et si prefati Leonardus Strambus et Franciscus, 
vel eorum heredes, vel aliquis / per eos, vel per eorum heredes, contra 
dictum Leonardum de Luntro vel suos heredes de predicta petia 
terre aliquo tempore venerint, vel eam / sibi deimeeps calumpniati 
fuerint, seu per quodlibet ingenium eam ab eis repetere vel sub-
trahere quesierint, aut eam eis de / fendere et guarentire ab omni-

bus hominibus ut supradictum est noluerint, more iudiciorum de-
beant componere viginti agustales / auri nomine pene, medietatem 
dicto Leonardo vel suis heredibus, et alteram medietatem Regali 
Curie predicta permutatione et traditione / nichilominus in suo 
robore perpetuo duraturis. Et taliter ego Iohannes de Gunella pu-
plicus Potentie notarius de mandato contrahentium predictorum / 
hoc instrumentum permtitationis et traditionis scripsi quia inter
fui, et meo signo signavi [S. N.]. 

t Ego Symon iudex Potentie qui supra. 
t Ego Matheus Scottus interfui. 
t' Ego magister Matheus de Salerno testis sum. 

I V 

1287, Febbraio, 12, ind. XV. Carlo primogenito di Carlo principe 
di Salerno, a. 3 - Potenza. 

Iaconus Angelus Scaranus de ecclesia S. Micìiaèlis vende a Guil
lelmo de Philippa, un vigneto, desertum, sito in lenimento Potentie 
in contrata Campi Saraceni, per il prezzo di 3 tari d'oro. 

f Anno dominice incarnationis millesimo ducemtesimo octua-
gesimo septimo, dominante magnifico domino domino Karulo dive 
memo / rie domini Kavoli illustris Ierusalem et Sicilie regis herede 
et legitimo successore, dominii vero eius anno tercio feliciter amen, / 
mense februarii duodecimo eiusdem quintedecime indictionis, in 
presentia Nicolai de Muro iudicis Potentie, et testium sub / scripto-
rum, Iaconus Angelus Scaranus de ecclesia Sancti Michaelis, civis 
et habitator Potentie, vendidit et tradidit Guillelmo de / Philippa, 
civi et habitatori eiusdem terre, vineale unum suum desertum situm 
in tenimento Potentie, in contrata Campi Saraceni, hiis flnibus cir-
cumdatum : / ab uno latere tenet Leonardus de Eoncino Veteri, 
a secundo latere est vineale quod quondam fuit dopne Pome, a tertio 
latere tenet magister Doranlus / de Muro, a quarto vero latere est 
via puplica. Hoc autem vineale qualiter est, prescriptis flnibus cir-
cumdatum, per designata latera quatuor una cum omnibus / acces-
sionibus et ingressionibus suis, dictus Iaconus Angelus dicto Guil
lelmo ipsum vineale vendidit et tradidit, prò quo recepit ab eo no
mine pretii ta / renos auri tres totum videlicet pretium ipsius vendi
tionis. Quapropter dedit et tradidit tam eidem Guillelmo, quam 

heredibus suis, liberam et omnimo / darà potestatem tenendi possi-
dendi vendendi demandi permutandi nee non et quocumque modo 
voluerint alienandi vineale predictum. / Insuper repr misit ei et 
heredibus suis eam defendere et guarentire contra omnes homines 
qui eum vel heredes suos de predicto vineali mo/lestare vel inquie
tare temptaverint more iudiciorum. Et si prefatus Iaconus Angelus, 
vel sui heredes, vel aliquis per se, vel per suos heredes, contra / 
predictum Guillelmum, vel suos heredes, de predicto vineali aliquo 
tempore venerint, vel ipsum sibi deimeeps calupniati fuerint, seu 
per quodlibet / ingenium ipsum ab eis repetere vel subtrahere que-
sierint, aut ipsum eis defendere et guarentire ab omnibus ab omni
bus hominibus, ut / supradictum est, noluerint, more iudiciorum 
debeant componere viginta agustales auri nomine pene, medietatem 
predicto G-uillelmo vel suis / heredibus, et alteram medietatem Be-
gali Curie predicta venditione nichilominus rata perpetuo perma
nente ; preterea guadiam ei dedit et / fideiussorem de evicione ei 
posuit Martinum de Platano. Et taliter ego Iohannes de Grunella 
puplicus Potentie notarius de mandato contrahen / cium predicto-
rum hoc instrumentum venditionis scripsi quia interfui, et meo 
signo signavi [S. N.]. 

f Ego Nicolaus de Muro regius iudex Potentie qui supra. 
t Ego Symon de Iudice interfui. 
f Ego Bernardus de iùdice Paulo interfui. 

V 

1287, Marzo, 30, ind. XV. Carlo primogenito di Carlo principe di 
Salerno, a. 3 - Potenza. 

Nicolaus de Philicto dictus usurarius, gemer Virgilii Bardarli, 
vende a Bicchardo Strambo Lutifigulo una casa sita in vicinio Sancii 
Petri in parte Oantorii per il prezzo di 2 once e mezzo d'oro in fio-
renis et harllensibus boni auri. 

f Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo octua-
gesimo septimo, dominante domino Karolo / herede pridem dare 
memorie serenissimi domini nostri Karoli Ierusalem et Sicilie re-
gis, / illustris dominii vero sui anno tereio, feliciter amen, mense 
marcii die penultimo eiusdem / quintedecime indictionis aput Po-
tentiam, in presentia Nicholai de Muro Potentie iudicis, / et testium 
subscriptorum ad hoc specialiter vocatorUm. Ego Nicolaus de Phi
licto dictus usurarius, gener Virgilii Bardarii de / Potentia, vendo 
et trado tibi Bicchardo Strambo Lutifigulo, habitatori et civi Po-

fi. - Archivio. 

tentie, domiim imam meam sitam in vici / nio Sancti Petri, in parte 
Cantorii, hiis flnibus circumdatam : ab uno latere tenet Nicolaus 
Pignatarius, ab alio latere tenet / Petrus de Pintocorbo Figulus, 
a tertio teneo ego predictus venditor, et a quarto tenet Thomas 
de Albano mediante / quintana vicinali. Hanc autem domum 
prescriptis flnibus circumdatam per dessignata latera quatuor, una 
cum omnibus / accessionibus et ingressionibus suis, tibi predicto 
Eicchardo Strambo, ut dictum est, vendo et trado prò qua recepi 
a te nomine / precii uncias auri duas et mediani in florenis et karl-
lensibus boni auri totum videlicet precium ipsius venditionis. / Qua 
propter do et trado tam tibi, quam heredibus tuis, liberam et omni-
modam potestatem tenendi possidendi vendendi do / nandi per-
mutandi nec non et quocumque modo volueritis alienandi domum 
predictam. Insuper repromicto tibi et heredibus / tuis eam defendere 
et guarantire contra omnes homines qui te vel heredes tuos de pre
dicta domo molestare vel / inquietare temptaverint more iudiciorum. 
Et si ego prefatus venditor, vel mei heredes, vel aliquis per me, / vel 
per meos heredes, contra te vel contra tuos heredes de predicta domo 
venerimus, vel eam deinceps vobis calump / niati fuerimus ,seu per 
quodlibet ingenium eam reppetere a vobis quesierimus, aut ipsam 
domum defendere et / guarentire ab omnibus hominibus, ut dictum 
est, noluerimus, more iudiciorum debeamus componere augustales 
auri / viginti nomine pene, medietatem tibi vel heredibus tuis, et 
alteram medietatem regali Curie vendictione predicta / nichilominus 
rata perpetuo permanente ; preterea guadiam tibi dedi posito fi
deiussore de evictione me ipso vendi / tore prò domo predicta. 
Et taliter ego Iacobus Cumbus puplicus civitatis eiusdem notarius 
hoc instrumentum vendi / tionis mandato predictorum contrahen-
tium scripsi quia interfui, et meo signo signavi. 

t Ego Nicolaus de Muro Potentie iudex qui supra. 
t Ego Symon de Iudice interfui. 
f Ego Iohannes de Gunella Potentie notarius interfui. 
t Ego Guillelmus de iudice Roberto interfui. 

VI 

1290, Settembre, 21, ind. IV. Carlo II dAngiò re di Sicilia, a. 6 -
Potenza. 

Iacobus de Balzama vende a Guillelmo de Philippa domunculam 
unam sita in Potentia in parrochia videlicet ecclesie Sancte Trinitatis 
per il prezzo di 2 once d'oro. 

f Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo nona-
gesimo, regnante domino nostro Karulo secundo dei grafia glorio-

sissimo rege Ierusalem Sicilie / ducatus Apulie principatus Capue 
principe Acliaye Andegavie Provincie et Porcalquerie comite, re-
gnorum eius anno sexto, feliciter amen, mense / septembri [s] vi-
cesimo primo eiusdem quarte indictionis. In presencia Iacobi de 
David regii iudicis Potentie, et testium subscriptorum, Iacobus / de 
Balzama, civis et habitator Potentie, vendidit et tradidit Guillelmo 
de Philippa, civi et habitatori eiusdem terre, domunculam unam 
sitam in Potentia, / in parrochia videlicet ecclesie Sancte Trinitatis 
hiis finibus circumdatam : ab uno latere tenet idem Iacobus ven-
ditor mediante pariete lignea communi, a secundo / latere tenet 
presbiter Symon de Casali mediante quintanella communi, a tertio 
latere tenet Iohannes Bosus, a quarto vero latere est quintana 
puplica. Hanc / autem domunculam qualiter est, prescriptis finibus 
circumdata perdesignata latera quatuor, una eum omnibus acces-
sionibus et ingressionibus suis, dictus Iacobus dictam / domunculam 
iam dicto Guillelmo vendidit et tradidit, ut dictum est, prò qua 
recepit ab eo nomine pretii uncias auri duas totum videlicet pre-
tium ipsius ven / ditionis. Qua propter dedit et tradidit tam eidem 
Guillelmo, quam suis eredibus, liberam et omnimodam potestatem 
tenendi possidendi vendendi / donandi permutandi nec non et 
quocumque modo voluerint alienandi domunculam supradictam. 
Insuper repromisit ei et suis heredibus eam de / fendere et gua-
rentare contra omnes homines qui eum vel heredes suos de predicta 
domuncula molestare vel inquietare temptaverint more iudi / ciorum. 
Et si prefatus Iacobus venditor, vel sui heredes, vel aUquis per se, 
vel per suos heredes, contra predictum Guillelmum, vel suos heredes, 
de predicta domuncula / aliquo tempore venerint, vel ipsam sibi 
deimeeps calupniati fuerint, seu per quodlibet ingenium eam ab 
eis repetere, vel subtrahere quesie / rint, aut eam eis defendere et 
guarentire ab omnibus hominibus, ut supradictum est, noluerint, 
more iudiciorum debeant componere viginta agus / tales auri nomine, 
medietatem predicto Guillelmo vel suis heredibus, et alteram me
dietatem regali Curie predicta venditione nichilominus rata perpetuo 
per / manente; preterea guadiam ei dedit et fideiussorem de evie-
tione ei posuit Bogerium de Sire Pullesio. Et taliter ego Iohannes 
de Gunella puplicus / Potentie notarius de mandato contrahencium 
predictorum hoc instrumentum venditionis scripsi quia interfui, 
et meo signo signavi [S. N.]. 

f Ego Iacobus de David regius iudex Potentie qui supra. 
f Ego Symon de Iudice interfui. 
f Ego Nicolaus de iudice Salvatore interfui. 
t Ego Iacobus spetialis de Potentia interfui. 

VII 

1293, Settembre, 6, ind. VII. Carlo II d'Angiò re di Sicilia, a. 9 -
Potenza. 

Iohanna, f. qd. Boninci de Cancellano, cum auctoritate lacobi 
Guerchiì, viri et legitimi mundualdi sui, assegna in dote, per parte 
delle proprie figlie Oategrine et Uose, a Guillelmo de Satriano, reci
pienti nomine et prò parte filiorum suorum, Bogerii, marito di Oa
tegrine, e Guillelmi, marito di Rose, beni mobili e immobili, compren
dendo questi ultimi una casa sita in Potentia iuxta cimiterium ec
clesie Sancte Trinitatis e una vigna sita in tenimento Cancellarti in 
contrata fontis Salsse, coi patt i ed alle condizioni che seguono. 

t Anno uominice incarnationis millesimo ducemtesimo nona-
gesimo tertio, regnante domino nostro Karulo secumdo dei grafia 
gloriosissimo rege / Ierusalem Sicilie ducatus Apulie et principatus 
Capue Provincie et Forcalquerii comite, regnorum eius anno nono, 
feliciter amen, die sexto mensis septembris / septime indicionis 
aput Potentiam. Nos Iacobus de Comestabulo, olim in anno sexte 
indictionis proximo preterite regius iudex Potentie, / ac in deffectu 
aliorum iudicum non dum in ipsa terra Potentie prò anno presenti 
septime indictionis per regiam curiam creatorum, Iohannes de Gu-
nella, / puplicus eiusdem terre notarius, et testes subscripti literati 
de eadem terra vocati et rogati, presempti scripto puplico notum 
facimus et testamur quod Iohanna mulier, Alia quondam Boninci / de 
Cancellano, ut dixit, fuisse coram nobis, cum auctoritate lacobi 
Guerchii, de eadem terra Cancellarii, viri et legitimi mundualdi 
sui, conscentiens in nos predictos iu / dicem et notarium tamqUam 
in suos, cum scimus nos ex certa scientia suos iudicem et notarium 
notum esse, dedit tradidit et assignavit in nostra presentia, cum 
pac / tis et conditionibus infrascriptis, in dotem seu nomine dotis, 
nomine et prò parte Gategrine et Rose filiarum suarum et quondam 
Guillelmi de Talia quondam viri sui, Guillelmo de / Satriano, civi 
et habitatori Potentie recipienti nomine et prò parte infrascriptorum 
filiorum suorum cum pactis et conditionibus infrascriptis, videlicet : 
Rogerii, mariti diete / Gatigrime, et Guillelmi, mariti Rose prefate, 
bona stabilia et mobilia infrascripta, que dieta Iohanna, dicto viro 
suo presente, dixit fuisse quondam predicti / Guillelmi de Talia 
quondam patris dictarum Gatigrime et Rose, videlicet : lucernale 
unum ferreum ; saconos duos de lana ; culctram unam de lana 

plenam pegnis ; item culo / tram de lana plenam pegnis ; item ma-
taraoium unum plenum lana ; item culctram unam de lino plenam 
pegnis, listatam listis bambaeinis nigris, et plumatium unum 
de / lino, listatum eisdem listis ; plenum pegnis, item plumatium 
unum de lana plenum pegnis ; item dupplam unam de lino eum 
listis sericis ; item pana duo lintbeaminum de / lino sine listis ; item 
eulotram unam de lino palombinam plenam bambice ; item eulc-
tram unam de lino albam plenam bombice ; item trapetam unam de 
lana ; item cortinamunam / de lino brachiorum triginta et busque-
rium unum cum listis sericis ; item tobaleas de lino lavoratas cum 
listis nigris bambaeinis quatuor ; item mandilia de lino / quatuor cum 
listis sericis ; item mappam unam de seta albam cum listis sericis 
et aureis ; item faciola de lino quatuor cum listis sericis micxtis 
cum auro ; item mantellum unum / rubeum loco tunice et juppam 
unam de seta rubra ; item reticellas duas de seta, unam rubram, et 
aliam diversis coloribus ialino scilicet et rubeo ; et domum unam, / 
sitam in Potentia iuxta cimiterium Ecclesie Sancte Trinitatis, hiis 
finibus circumdatam : ab uno latere ipsius tenet magister Angelus 
Scaranùs, ab alio latere est quintana vi / cinalis, a tercio latere est 
dictum cemeterium et si qui alii sunt confines, preterea dictus Guil-
lelmus de Satriano confessus est in nostri presencia se recepisse et 
habuisse in dote, / seu nomine dotis, cum pactis et conditionibus 
infrascriptis, nomine et prò parte dictorum filiorum suorum, ab 
eadem Iohanna presente sibi assignante in dotem, seu nomine dotis, 
cum / predictis pactis, nomine et prò parte dictarum Catigrime et 
Rose filiarum suarum, bona sfabilia et semoventia atque mobilia 
infrascripta videlicet : oves septuaginta sex / vacas duas cum vì-
tulis duobus nascite presenti anni ; item iencum unum duorum 
annorum ; item iencos duos unius anni in duobus, et duas partes 
duarum vegetum unius capa / citatis salmarum decem et alteram 
capacitatis salmarum duarum et dimidie, et vineam unam existentem 
in tenimento Canoellarii, in contrata fontis Salsse, salva / semper 
tertia parte diete Iohanne quam dixit ipsam se habere rationabiliter 
in ipsa vinea. Pacta vero et conditiones prediate sunt liaec, videlicet : 
qui si aliqua de predictis pue / llis, alicui virorum suorum premo 
[ritur liberis comm] unibus non existentibus, medietas predictarum 
rerum et robe ae bonorum omnium mobilium et semovencium, 
contingens / eam quam premori, contingens in bonis predictis, re-
vertatur eum parte predictorum bonorum stabilium eam contingente 
ad alteram dictarum sororum ; altera vero medie / tas penes virum 
ipsius debeat remanere, deductis de ipsis bonis tam mobilibus quam 
semoventibus que tunc non apparebunt, et consumpte fuerint scilicet 
in communi / usu, et mortue fuerint morte naturali. Et si contingerit 
aliquem predictorum maritum maritorum ipsarum alicui ear im 

premori, illa, cuius vir mortuus fuerit, habere / debeat partem eam 
contingentem de omnibus bonis supradiotis, salvis ex illis que con-
sumpte fuerint in communi usu, et mortue fuerint morte naturali ; 
et si communes / liberi non excitarent, lucrifaciat in bonis dicti 
Guillelmi de Satriano, patris defuncti, in condonum propter nuptias, 
unciarum auri tres. Quod autem superius in vicesi / ma sexta linea 
legitur alteram dictarum sororum abrasum est per me predictuni 
notarium abrasum est et emendatum non vicio set errore, quod 
autem omnes / prò autentico babeatur. Et taliter et ego predictus 
notarius de mandato utriusque partis hoc instrumentum dotium 
scripsi quia interfui, et meo signo signavi [S. N.]. 

t Ego qui supra Iacobus de Comestabulo regius iudex Potentie 
olim in sexte indictione. 

VIII 

1298, Maggio, 19, ind. XI. Carlo II d'Angiò re di Sicilia, a. 14 -
Potenza 

Pascalis de Bufa vende a Nicolao Cuillelmi de Philippa un pezzo 
di terra sito in lenimento Potentie in contrata seilicet Campi Saracni, 
per il prezzo di 2 once e mezza d'oro. 

f Anno dominice incarnationis millesimo ducemtesimo nonage-
simo octavo, regnamte domino nostro Karulo secumdo dei / grafia 
gloriosissimo rege Ierusalem Sicilie ducatus Apulie et principatus 
Capue Provincie et Forcalquerii comite, / regnorum eius anno quar
todecimo, feliciter amen, mense madii nonodecimo eiusdem umdecime 
indictionis. / In presemtia Bernardi de Comestabulo, regii iudicis 
Potentie, lohannis de Gunella puplici eiusdem terre notarii, / et 
testium subscriptorum, ego Pascalis de Ruta, civis et habitator 
Potentie, vendo et trado tibi Nicolao Guillelmi de Philippa, civi / et 
habitatori eiusdem terre Potentie, petiam unam terre sitam in te-
nimento Potentie, in contrata seilicet Campi Saraceni, hiis flnibus / 
circumdatam : ab uno latere tenes tu idem Nicolaus, a secumdo 
latere tenet Robbertus Anatronus, a tertio latere tenet Iohannes / 
de Lacupensuli, et si qui alii sunt confines, hanc autem petiam terre, 
qualiter est, prescriptis flnibus circumdatam, perdesignata latera 
quatuor, / una cum omnibus accessionibus et ingressionibus suis, 
tibi dicto Nicolao vemdo et trado, prò qua recepì a te nomine pretii 
uncias / auri duas et dimidiam totum videlicet pretium ipsius vem-
ditionis. Quapropter do et trado tam tibi, quam tuis heredibus, li-
beram et omnimodam / potestatem tenemdi possidemdi vemdemdi 

donameli permutamdi neo non et quocumque modo volueritis alie-
namdi petiam / terre, prescriptis finibus superius designatam ; insuper 
repromito tibi et tuis heredibus eam defemdere et guaremtire contra 
omnes qui vel tuos / heredes de predicta petia terre molestare vel 
inquietare temptaverint more iudiciorum. Et si ego prefatus Pascalis, 
vel mei heredes, vel / aliquis per me, vel per meos heredes, contra 
te prefatum Mcolaum, vel tuos heredes, de predicta petia terre 
aliquo tempore venerimus, vel eam vobis / deimeeps calupniati 
fuerimus, seu per quodlibet ingenium ipsam a vobis repetere, vel 
subtrahere quesierimus, aut eam vobis defen / dere et guarentare 
ab omnibus hominibus, ut supradietum est, noluerimus, more iudi
ciorum debeamus componere nomine pene agustales auri / viginti, 
medietatem tibi vel tuis heredibus, et alteram medietatem Regali 
Curie predicta vemditione niehilominus rata perpetuo permanente ; 
/ preterea guadiam tibi ex ea dedi et fideiussorem de evictione tibi 
prò inde posui Matheum, fllium quomdam Tholomei de Rollamdo 
cogna / tum meum. Et taliter ego predictus Iohannes de Gunella 
puplieus Potentie notarius de mandato contrahemtium predictorum 
hoc instrumentum venditio / nis scripsi quia interfui, et meo signo 
signavi [S. N.]. 

f Bernardus scripto iudex testatur in isto. 
t Ego Angelus presbiter Ecclesie Sancti Michaelis interfui. 
t Ego Iacobus de Eldeza presbiter Ecclesie Sancti Michaelis 

interfui. 
f Ego Nicolaus de iudice Santoro interfui. 
t Ego Robertus de Lacupensoli interfui. 

IX 

1300, Febbraio, 23, ind. XII I . Carlo I I d'Angiò re di Sicilia, a. 16 -
Potenza 

Mattheus de Ubaldo vende a magistro Galgano et magistro Leo
nardo palmenteriis un pezzo di terra sito in tenimento Potentie in 
contrata Serre Mendaroli per il prezzo di 24 tari d'oro. 

I Post incarnatum verbum de Virgine natum. Anno millesimo 
trecentesimo, regnante domino nostro Karolo secundo / Dei gratia 
glorioso Ierusalem Sicilie rege ducatus Apulie et principatus Capue 
Provincie et Foroalquerii comite, regnorum suorum anno / sexto-
decimo, feliciter amen, die vicesimo tertio februarii tertiedecime 
indictionis. In presentia Rogerii de Amerisio, regii Potentie iudicis, 

/ et testium subscriptorum ad boe specialiter vocatorum et roga-
torum, ego Mattheus de Tibaldo, oivis et habitator Potentie, vendo 
et / trado vobis magistro Galgano et magistro Leonardo palmenteriis, 
habitatoribus et civibus eiusdem terre, petiam unam terre vacue 
sitam in / tenimento Potentie, in contrata Serre Mendaroli, hiis 
flnibus circumdatam : ab uno latere tenet Bertucius de Anselmo, 
a secundo latere tenet / presbiter Nicolaus de Guarino, a tertio latere 
tenet cantor Mattheus et presbiter Iobannes faber, a quarto vero 
latere est via puplica. Hanc autem petiam terre qualiter / est, pre
scriptis flnibus circumdata per dessignatam latera quatuor, una cum 
omnibus accessionibus et ingressionibus suis, vobis predictis magistro 
Gal / gano et magistro Leonardo, ut dictum est, vendo et trado prò 
qua recepì a vobis tarenos auri viginti quatuor boni auri et electi, / 
renuncians ibi legi quae subvenit deceptis ultra dimidiam iusti pretii. 
Et si plus forte aliquo tempore valeret dieta terra, illud vobis / no
mine donationis remicto. Quapropter do et trado tam vobis quam 
heredibus vestris liberam et omnimodam potestatem tenendi possi
denti ven / dendi donandi permutandi nec non et quocumque modo 
volueritis alienandi terram predictam. Insuper repromicto vobis et 
here / dibus vestris eam defendere et guarentire contra omnes homines 
qui vos, vel heredes vestros, de predicta terra molestare / vel inquietare 
temptaverint more iudiciorum. Et si ego prefatus venditor, vel mei 
heredes, vel aliquis per me, vel per / meos heredes, contra vos, vel 
contra vestros heredes, de predicta terra venerimus, vel eam deim-
ceps vobis calumpniati fuerimus, seu per quodlibet / ingenium eam 
reppetere, vel subtrahere a vobis quesierimus, aut ipsam deffendere 
et guarentire ab omnibus hominibus, ut dictum est, noluerimus, / 
more iudiciorum debeamus componere nomine pene augustales aureos 
viginti, medietatem vobis vel heredibus vestris, et alferam / medie
tatem Regali Curie venditione predicta nichilominus rata perpetuo 
permanente. Preterea guadiam vobis dedi / et fideiussorem de evi-
ctione prò ipsa terra vacua vobis posui magistrum Nicholaum Car-
rachiam spetialem, et ad maiorem cautelam, / tactis sacrosanctis 
evangeliis, iuravi contra predictam venditionem nullo umquam 
tempore venire, sed eam ratam et inviolabiliter / custodire. Et taliter 
ego Iacobus Cumbus puplicus Potentie notarius hoc instrumentum 
venditionis de mandato predictorum / contrahentium scripsi quia 
interfui, et meo signo signavi [S. N.]. 

f Ego Rogerius de Amerisio iudex Potentie qui supra. 
t Ego Henricus archipresbiter maioris ecclesie Potentie interfui. 
t Ego Nicolaus de Caracia interfui. 
f Ego Guillelmus Cumbus scolaris in medicina interfui. 
t Ego Laurentius de Lacupensuli testis interfui. 
f Ego Henricus de Auromundo interfui. 

X 

1300, Marzo, 13, ind. XII I . Carlo II d'Angiò re di Sicilia, a. 16 -
Potenza 

Vircinia, uxor qd. Bogerii de Altavilla, ed Emma, mater et filia 
donano, per voto, alla chiesa della Santa Trinità di Potenza, in 
manibus' presbiteri Ouillelmi de Palma, chierico della stessa, una 
casa in terra Potentie in pairochia seilieet eiusdem ecclesie, col patto 
che segue. 

f Anno dominice incarnationis millesimo trecemtesimo, regnamte 
domino nostro Karulo seeumdo dei gratia gloriosissi / mo rege Ieru
salem Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue Provincie et For-
calquerii comite, regnorum eius anno sextode / cimo, felieiter amen, 
die tertiodecimo mensis marcii tertiedecime indictionis aput Po-
tentiam. In presencia Bernardi de / Comestabulo, regii iudicis Po
tentie, Iohannis de Gunella, pupliei eiusdem terre notarii, et testium 
subscriptorum licteratorum ad hoc / specialiter vocatorum et 
rogatorum, nos Vircinia, "uxor quondam Bogerii de Altavilla, et 
Emma, mater et filia mulieres viventes mero, iure romano / sicut 
eeteri homines et mulieres Potentie vivunt ob devotionem, quam 
aput ecclesiam Sancte Trinitatis de Potentia gerimus votum etiam 
in eadem ecclesia prò anima dicti / Bogerii quam etiam prò animabus 
nostris officia celebreantur, eidem ecclesie in manibus presbiteri 
G-uillelmi de Palma, clerici eiusdem ecclesie reeipiemtis nomine et 
prò parte / eiusdem ecclesie, pacto subscripto damus tradimus do-
namus atque cedimus domum unam quam tenemus et possidemus 
in terra Potentie, in pairochia scilicet / eiusdem ecclesie, subscriptis 
finibus cireumdatam, salva nobis vel nosfrorum alteri dum vicxerimus 
habitatione eiusdem domus, euius fines sunt hii : ab uno / latere 
ipsius tenet Goffridus de Saponaria mediante graticia communi, a 
secundo latere tenet magister Doramtus de Muro mediante quinta / 
nella communi, a tercio latere tenet Andreas de Vigeano prò parte 
uxoris sue mediante muro, a quarto vero latere est quintana puplica. 
Hanc autem / domum qualiter est, prescriptis finibus cireumdatam 
perdesignata latera quatuor, una cum omnibus accessionibus et 
ingressionibus suis, diete Ecclesie damus et tradì / mus donamus 
atque cedimus prò ipsa causa ut est dictum ; iuramus insuper ad 
saneta dei evangelia, coram presbiterum tacta, contra presemtem 
dationem traditionem donatio / nem accessionem nullo umquam 

tempore venire, set eam ratam et firmam perpetuo observare unde 
ad futuram memoriam, et predicte ecclesie caute / lam, presens 
puplicum instrumentum ei exfndem fieri mandavimus per manus 
predicti Iohannis de Gamella puplici Potentie notarii signo suo solito 
predicti iu / dicis ac subscriptorum testium qui interfuerunt sub-
scriptionibus roborari. Quod scripsi ego predictus Iohannes de Gu-
nella puplicus Potentie notarius quia / interfui, et meo signo signavi. 
Quod autem superius in sexta linea abrasum est legitur Potentie 
vivent per me predictum notarium abra / sum est et emendatum 
non vicio set errore. 

t Bernardus scripto iudex testatur in isto. 
t Ego Bernardus de Falco interfui. 
f Ego Girardus Dalivalta testis interfui. 
t Ego Iacobus de Balzama interfui. 
t Ego Gofridus de archepresbitero Sansone interfui. 
t Ego diaconus Gofridus testis interfui. 

XI 

1303, Novembre, 17, ind. II Carlo II d'Angiò re di Sicilia, 
a. 19 - Potenza. 

Petrus de Mariosa vende a Miehaeli de Afina Pignatano una 
casa sita in Potentia in parrochia seilicet ecclesie Sancte Trinitatis 
per il prezzo di 3 once d'oro. 

t Anno dominice incarnationis millesimo trecemtesimo tertio, 
regnante domino nostro Karulo secundo dei grafia gloriosissimo / 
rege Ierusalem Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue Provin
cie et Forcalquerii comite, regnorum eius anno nonodecimo, / feli-
citer amen, mense novembris septimo decimo eiusdem secunde indic
tionis. In presemtia Bernardi de Comestabulo, regii iudicis / Po-
tentiae, Iohannis de Gunella, puplici eiusdem terre notarii, et te
stium subscriptorum, ego Petrus de Mariosa habitator Potentie 
vendo / et trado tibi Miehaeli de Affina Pignatano, civi et habi-
tatori eiusdem terre Potentie, domum unam eam sitam in Potentia, in 
parrochia seilicet / ecclesie Sancte Trinitatis, hiis flnibus circum
datam : ab uno latere ipsius tenet magister Robilenus Scortus me
diante pariete communi, a secundo latere / tenent Jacobus de Bal
zama et Andreas de Montesacro mediante quintanella communi, 
a tertio latere tenet magister Stephanus Ferrarius mediante muro 

communi, a quarto / vero latere tenet idem magister Stephanus 
mediante quintana puplica. Hanc autem domum qualiter est pre
scriptis finibus cireumdatam perdesignata latera qua / tuor, una cum 
amnibus accessionibus et ingressionibus suis, tibi dicto. Micbaeli 
vendo et trado, ut dictum est, prò qua recepì a te nomine pretii 
uncias / tres in argemto scilicet in auro numerato totum videlicet 
pretium ipsius venditionis. Quapropter do et trado tam tibi quam 
tuis heredibus liberam et omnimo / dam potestatem tenemdi possi
d e n t i vendemdi donamdi permutamdi nec non et quocumque modo 
volueritis alienamdi domum predistinetam ; / insuper repromito 
tibi et tuis heredibus eam defemdere et guaremtire contra omnes 
homines qui te, vel tuos heredes, de predicta domo molestare vel 
in / quietare temptaverint more iudiciorum. Et si ego prefatus 
Petrus, vel mei heredes, vel aliquis per me, vel per meos heredes, 
contra te prefatum / Michaelem, vel tuos heredes, de predicta domo 
aliquo tempore venerimus, vel eam vobis deimeeps calupniati fue-
rimus, seu per quodlibet ingenium / ipsam a vobis repetere, vel 
subtrahere quesierimus, aut eam vobis defemdere et guaremtire 
ab omnibus hominibus, ut supradictum est, noluerimus, / more 
iudiciorum debeant componere nomine pene agustales auri viginti, 
medietatem tibi dicto Michaeli, vel heredibus tuis, et alteram me / 
dietatem Regali Curie predicta venditione nichilominus rata per
petuo permanente. Preterèa guadiam tibi ex ea dedi et fìdeiussorem 
de evictione / tibi proinde posui Mcolam de Bayrano habitatorem 
Potentie presemtem et fìdeiubemtem. Et taliter ego prediotus 
Iohannes de Gunella puplieus Potentie / notarius de mandato 
contrahemtium predictorum hoc instrumentum venditionis seripsi 
quia interfui, et meo signo signavi [S. N.j. 

t Bernardus scripto iudex testatur in isto. 
t Ego Iacobus de Stunbus testis interfui. 
t Ego Iulianus de Raymundi testis interfui. 
t Ego Nicolaus de Pollesio interfui. 
t Ego Nicola de Ammendola intrefuii. 

XII 

1306, Febbraio, 13, ind. IV. Carlo II d'Angiò re di Sicilia, 
a. 22 - Potenza. 

Maranus de Pomo vende a Nicolao de Prehugo et Nicolas Gua-
lino un vigneto sito in tenimento Potentie in contrata scilicet Galli-
telli per il prezzo di 10 tari d'argento. 

f Anno dominice incarnationis millesimo trecemtesimo sexto, 
regnamte domino nostro Karulo secundo dei gratia gloriosissimo 

rege Ierusalem Sicilie ducatus Apulie et princi / patus Capue Pro
vincie et Porcalquerii comite, regnorum eius anno vicesimo secundo, 
feliciter amen, mense februarii terciodecimo eiusdem quarte indic
tionis aput Potenciam. / In presemtia Bernardi de Comestabulo, 
iudicis Potentie, Iohannis de Gunella, puplici eiusdem terre notarii, 
et testium subscriptorum, ego Maranus de Pomo, civis et habita
tor / Potentie, vendo et trado vobis Nicolao de Prehugo et Nicolao 
Gualino, civibus et habitatoribus eiusdem terre Potencie, vineale 
unum desertum situm / in tenimento Potencie, in contrata seilicet 
Gallitelli, hiis flnibus circumdatum : tenes tu idem Nicolaus de Pre
hugo mediante limite, a secundo latere tenes tenes tu idem Nico
laus Gua / linus, a lercio latere tenes tu idem Nicolaus Gualinus, 
a quarto vero latere est quintanella puplica. Hoc autem vineale 
qualiter est prescriptis flnibus circumdatum per designata latera 
quatuor, una cum / omnibus accessionibus et ingressionibus suis, 
vobis dictis Nicolao et Nicolao vendo et trado, ut dictum est, prò 
quo recepì a vobis nomine precii in argemto numerato tarenos 
decem totum videlicet precium / ipsius venditionis. Quapropter 
do et trado tam vobis quam heredibus vestris liberum et omnimo 
dam potestatem tenemdi possidemdi vendemdi donamdi permu-
tamdi nec non et quocumque modo / volueritis alienamdi vineale 
predictum ; insuper repromito vobis et heredibus vestris ipsum 
defemdere et guarentare contra omnes homines, qui vos, vel heredes 
vestros, molestare vel inquietare / temptaverint more iudiciorum ; 
et si ego prefatus Maranus venditor, vel mei heredes, vel aliquis 
per me, vel per meos heredes, contra vos prefatos emptores, vel 
vestros heredes, de predicto vineale aliquo / tempore venerimus, 
vel ipsum vobis deimeeps calupniati fuerimus, seu per quodlibet 
ingenium ipsum a vobis reppetere, vel subtrahere quesierimus, aut 
ipsum vobis defemdere et guarentare ab / omnibus hominibus, ut 
supradictum est, nolueribus [sic], more iudiciorum debeamus com-
ponere nomine pene agustales auri viginti, medietatem vobis vel 
vestris heredibus, et alteram medietatem regali Curie / predicta 
venditione nichilominus rata perpetuo permanenti. Preterea guadiam 
ex ea vobis dedi et fìdeiussorem de evictione vobis proinde posui 
Ylarium de Bygio civem Potentie. Et taliter ego / predictus Iohannes 
de Gunella puplicus Potentie notarius de mandato contrahemeium 
predictorum hoc instrumentum venditionis scripsi quia interfui, 
et meo signo signavi [S. N.]. 

t Bernardus scripto iudex testatur in isto. 
f Ego Bernardus de iudice Paulo interfui. 
f Ego Iohannes de Monsibilla interfui. 
t Illarius de Bigio interfui. 

XIII 

1306, Aprile, 10, ind. IV. Carlo II d'Angiò re di Sicilia, a. 22 -
Potenza. 

Biccardus, f. qd. Nicolai figuli, vende al fratello Riccardo la 
terza parte di una vigna sita in Potenza, in contrata Oanalis per il 
prezzo di 10 tari d'oro. 

f Anno dominioe incarnationis millesimo trecentesimo sexto, 
regnante domino nostro Karolo seoundo dei gratia gloriosissi / mo 
Ierusalem et Sicilie rege ducatus Apulie et principatus Capue Pro
vincie et Porcalquerii comite, regnorum eius anno / vicesimo se
oundo, feliciter amen, die decimo mensis aprelis quarte indictionis 
apud Potentiam. In presencia Ber / nardi de Comestabulo, iudicis 
Potentie, et testium subseriptorum licteratorum de eadem terra 
ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, ego Biccardus, / filius 
quondam Nicolai figuli, civis Potentie, vendo et trado tibi Ric-
cardo, Alio quondam dicti Nicolai figuli, fratri meo, tertiam partem / 
unius vinee quam teneo pro.indiviso totum et eum dominieo communi 
fratre nostro, sitam in tenimento eiusdem terre, in contrata Cana-
lis, hiis finibus cireumdatam : / ab uno latere tenet ecclesia Sancti 
Zacharie mediante sepe, a secvmdo latere tenet Iuliana uxor Pusei, 
a tertio et quarto latere / est via puplca. Hanc autem tertiam 
partem diete vinee, prescriptis finibus cireumdatam per dessignata 
latera quatuor, Una cum omnibus accessionibus / et ingressionibus 
suis, tibi dicto Riccardo vendo et trado, prò qua tertia parte diete 
vinee confiteor me recepisse et integraliter habuisse a te / dicto Ric
cardo presente tarenos auri decem totum scilicet precium ipsius 
venditionis, renuncians exceptioni non numerate pecunie non pon
derati et / electi auri, et omni alii legum auxilio, per quod dieta 
venditio posset infrangi vel modo quolibet annullari. Quapropter do 
et trado tam tibi dicto / Riccardo, quam tuis heredibus, liberam 
et omnimodam potestatem tenendi possidendi vendendi dandi 
permutandi nec non et quocumque modo volueritis alie / nandi 
dictam tertiam partem diete vinee. Insuper repromieto tibi et tuis 
heredibus eam defendere et guarentare contra omnes homines qui 
te, vel heredes / tuos, de dieta tertia parte diete vinee molestare, 
vel inquietare, temptaverint more iudiciorum. Et si ego, vel mei 
heredes, vel aliquis per / me, vel per meos heredes, contra te vel 
contra tuos heredes de dieta tertia parte ipsius vinee aliquo tempore 

venerimus, vel eam vobis deinceps calup '/ niati fuerimus, seu per 
quodlibet ingenium eam a vobis repetere, vel subtrahere, quesie-
rimus, aud eam vobis defendere et guarentare ab omnibus / homi
nibus, ut supradictum est, noluerimus, more iudiciorum debeamus 
componere agustales auri viginti nomine pene, medietatem tibi 
dicto Ri / ccardo vel tuis heredibus, et alteram medietatem Curie 
venditione predicta rata nichilominus perpetuo permanente. Preterea 
guadiam tibi / dedi et fìdeiussorem de evictione tibi posui prò tercia 
parte diete vinee Nicolaum oliarium de eadem terra Potentie. Et 
taliter ego / Bernardus de Comestabulo puplicus Potentie notarius 
hoc instrumentum venditionis ad rogatum et requisitionem predi-
ctorum / contrahencium scripsi quia predictis interfui, et meo signo 
signavi [S. N.]. 

f Bernardus scripto iudex testatur in isto. 
f Ego magister Iohannes suptor de... interfui. 
t Ego notarius Nicolaus de Carruba interfui. 
t Ego Iohannes de Raymundi interfui. 
•f Ego Enricus de Auromundo interfui. 
t Ego Raymundus de Iohannes de Raymundi interfui. 

XIV 

1306, Settembre, 15, ind. V. Carlo II d'Angiò re di Sicilia, 
a. 22 - Potenza. 

Il presbiter Iacobus dictus de Eldeza vende a Leonardo palmin-
terio una casa sita in Potentia in parrochia seilicet Sancii Michaelis 
per il prezzo di 6 fiorini d'argento. 

t Anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo sexto, 
regnamte domino nostro Karulo secundo dei grafia gloriosissi / mo 
rege Ierusalem Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue Pro
vincie et Porcalquerii comite, regnorum eius anno / vicesimo secundo 
in comitatu Pedismontis comite, feliciter amen, mense septembris 
quintodecimo eiusdem quinte indictionis. / In presemtia lacobi de 
domino Guillelmo David, iudicis Potentie, Iohannis de Gunella, 
puplici eiusdem terre notarii, et téstium / subscriptorum, ego pre
sbiter Iacobus dictus de Eldeza, clericus in ecclesia Beati Michaelis 
de Potentia, vendo et trado tibi Leonardo palminterio fllio quon
dam / domum unam meam sitam in Potentia, in parrochia 
seilicet predicti Sancii Michaelis, in yicinio seilicet fumi quondam 

domini Giiillelmi Grassanelli, hiis finibus / cireumdatam : ab uno 
latere tenes tu idem Leonardus mediante graticia communi, a se-
cundo latere teneo ego predictus presbiter Iacobus mediante gra
ticia communi, / a tertio latere tenes tu idem Leonardus mediante 
quintanella vicinali, et si qui alii sunt confines hanc autem domum 
qualiter est, prescriptis finibus cireumdatam per designa / ta latera 
quatuor, una cum omnibus accessionibus et ingressionibus suis, 
tibi dieto Leonardo vendo et trado, ut dictum est, prò qua recepì 
a te nomine precii in argento / numerato ad vocem de Karalensibus 
argenti florenos sex totum videlicet precium ipsius venditionis. Qua 
propter do et trado tam tibi quam tuis heredibus liberam et omni-
mo / dam potestatem tenemdi et possidemdi vendemdi donamdi 
permutamdi nec non et quocumque modo volueritis alienamdi 
domum predictam ; insuper repromito vobis / et vestris heredibus 
eam defemdere et guaremtire contra omnes homines qui te, vel 
tuos heredes, de predicta domo molestare, vel inquietare, tempta-
verint more iudi / ciorum. Et si ego prefatus Iacobus presbiter, 
vel mei heredes, vel aliquis per me, vel per meos heredes, eontra te 
prefatum Leonardum, vel tuos heredes, de predieta domo aliquo / 
tempore venerimus, vel ipsam vobis deimeeps calupniati fuerimus, 
seu per quodlibet ingenium ipsam a vobis reppetere, vel subtrahere, 
quesierimus, aut eam / vobis defemdere et guaremtare ab omni
bus hominibus, ut supradictum est, noluerimus, more iudiciorum 
debeamus componere nomine pene agustales auri viginta / medie
tatem tibi dicto Leonardo- vel tuis heredibus, et alteram medietatem 
regali Curie predicta venditione nichilominus rata perpetuo per
manente ; preterea guadiam / tibi ex ea dedi et fìdeiussorem de 
evictione tibi proinde posui Doramtum de Asculo civem Potemtie 
presemtem et voluntarie fìdeiubemtem. Et,,,taliter ego predictus 
Iohannes / de Gunella puplicus Potemtie notarius de mandato con-
trahemeium predictorum hoc instrumentum venditionis scripsi quia 
interfui et meo signo signavi [S. N.].